Управление образования
Администрации Советско-Гаванского

муниципального района Хабаровского края

П РИ КАЗ

г. Советская Гавань

Об утверждении проекта «Жила-бкла школа»

На основании плана работы Управления образования Администрации
Советско-Гаванского муниципального района Хабаровского края на 2023

.. s.. год, в рамках реализации Муниципальной программы повышения качества
образования на 2021-2024 годы (приказ от 10.02.2021 №62 «Об утверждении
муниципальной программы повышения качества образования») с целью
приобщения обучающихся к чтению путем организации их участия в
проектно-исследовательской деятельности, воспитания у них
гражданственности, чувства гордости за свою Родину, край, уважения к
труду педагога
ПРРПСАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый проект «Жила-была школа» (далее -
Проект).

2. Информационно-методическому центру Управления образования
Администрации Советско-Г аванского муниципального района
Хабаровского края (Трусова М.Б.) обеспечить методическое сопровождение
реализации Проекта.

3. Руководителям общеобразовательных организаций:
3.1. Назначить ответственного за реализацию Проекта в

общеобразовательном учреждении.
3.2. Обеспечить условия для реализации Проекта в

общеобразовательных учреждениях.
3.3. Обеспечить участие обучающихся в районных мероприятиях.
4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя

начальника Управления образования Администрации Советско-Гаванского
муниципального района Хабаровского края Редькову А.А.

Начальник Управления об^ования
Администрации Советско-Г аванского
муниципального района
Хабаровского края Р.В. Горшкова

УТВЕРЖДЕН
приказом Управления
образования Администрации
Советско-Г аванского
^ниципального района
Хабаровского края
от

Муниципальный образовательный проект
«Жила-была школа»

Воспитание гражданственности, любви к окружающей природе,
Родине, семье, школе -  один из основополагаюш^их принципов
государственной политики в области образования, закрепленный в Законе
Российской Федерации «Об образовании». Воспитание юного гражданина,
здорового нравственно и физически, способного к защите Отечества, зреет в
наших сердцах как наивысший уровень гражданского самосознания. В этом
смысле воспитание патриотов -  самая высокая задача любой системы
воспитания, не теряющая значимости и в современное время. Без
популяризации знаний о малой Родине, истории своего края, города, своей
родной школы невозможно воспитать настоящего гражданина.

Школа, школьные коридоры, школьные классы. Став взрослыми, мы с
особой теплотой вспоминаем школьные годы, годы дружбы, взросления,
первой любви. Школа - это не просто здание, куда дети приходят получить
знания. Это целый мир, в котором живут взрослые и маленькие люди, где
учатся добру, любви, общению; получают поддержку в непростых
начинаниях и трудных ситуациях. Все это неотъемлемо связано с
учителями, наставниками, сопровождающими нас на пути от
первоклассников, впервые севших за школьную парту, до выпускников,
стоящих перед сложим выбором дальнейшего жизненного пути.

Решение Президента объявить 2023 год Годом педагога и наставника
еще раз говорит о высоком статусе этих специалистов в нашем обществе, о
важности их работы... (С. Кравцов, министр просвещения). Во время
церемонии торжественного открытия Года педагога и наставника В.В.
Путин ясно определил цель: «Смысл проведения Года педагога и наставника
в том, чтобы привлечь внимание общества к труду людей, которые отдают
свое время и силы детям, молодежи, нашему будущему».

Цель, обозначенная президентом Российской Федерации, была
интерпретирована и взята в качестве одной из основных целей
муниципального проекта «Жила-была школа». Подрастающее поколение
должно ценить и уважать труд людей, безраздельно отдающих себя школе и
представляющих собой фундамент муниципальной системы образования.

Актуальность проекта, приуроченного к Г оду педагога и наставника в
России, очевидна. Особую значимость проект «Жила-была школа»
приобретает в рамках юбилейной для Советско-Гаванского района даты
100-летия системы образования района.

Для сегодняшних учащихся, их родителей, учителей и сотрудников
школ, многие страницы истории малознакомы или незнакомы вовсе, а
судьба большинства педагогов, выпускников школы -  незнакома тем более.
Работа над проектом даст возможность глубже узнать историю образования
в нашем районе в общем и отдельных школ в частности, судьбу педагогов,
их вклад в развитие и становление образования в районе, судьбу
выпускников школ, добившихся высоких результатов в жизни,
педагогических династий, являющихся гордостью общеобразовательных
учреждений и Советско-Гаванского района.

Результаты проекта откроют новые странички в «Летописи школ»,
станут значительным вкладом в сохранение исторических данных о них,
позволят пополнить школьные музеи новыми экспонатами и историческими
документами, архивными материалами, фотодокументами.

Встречи с выдающимися выпускниками, ветеранами педагогического
труда позволят узнать лучше школьную жизнь тех времен, ее успехи,
достижения в различные годы, будут способствовать воспитанию у
учащихся гордости за свою школу, любви к своему образовательному
учреждению.

Проект охватывает и вовлекает в процесс реализации большой круг
участников -  это учащиеся и учителя школ, родительская общественность,
выпускники, ветераны педагогического труда, социальные партнеры.

Проект призван воспитывать у обучающихся гражданственность,
уважение к труду педагога, чувство гордости за свою Родину, край, в

котором мы живем, пробудить желание стать частью этой педагогической
летописи и связать свою жизнь со своей родной школой и малой родиной.

Цели проекта
Привлечение обучающихся к чтению в рамках изучения истории

становления и развития системы образования в Советско-Гаванском
муниципальном районе.

Привлечение внимания школьников к труду педагогов в рамках
воспитания духовно-нравственного и гражданско-патриотического
составляющих личности учащихся.

Задачи проекта
1 .Приобщить учащихся к изучению истории школ района;

профессионального пути педагогов и педагогических династий, являющихся
гордостью района; лучшим выпускникам разных лет, особенно добившимся
высоких результатов в жизни.

2. Обеспечить размещение проектных материалов на сайтах
общеобразовательных учреждений.

3. Собрать банк проектных материалов по истории становления и
развития образования в Советско-Г аванском муниципальном районе.

4.Развивать читательские компетенции и информационную
грамотность учащихся.

5. Развивать навыки проектно-исследовательской деятельности
участников проекта.

б.Содействовать развитию у обучающихся коммуникативных навыков
и творческих способностей.

Реализация проекта будет осуществляться с сентября 2023 года по
апрель 2024 года в три этапа:

I -  Организационный (август-октябрь 2023 года);
II -  Внедренческий (октябрь 2023- апрель 2024 года);
III -  Рефлексивный (апрель 2024 года).

Описание этапов реализации проекта
1 этап -  Организационный (подготовительный)

На этом этапе были определяются цели, задачи и результат проектной
деятельности, круг социальных партнеров проекта, разрабатывается
муниципальная и школьные «Дорожные карты» (списки мероприятий),
создается инициативная группа для координации работы, проводятся
мероприятия рекламного и агитационного характера, формируются
школьные проектные команды, отрабатывается система взаимодействия с
социальными партнерами.

2 этап -  Внедренческий (основной)
Внедренческий этап предполагает реализацию мероприятий,

включенных в муниципальную и школьные дорожные карты, включая
общешкольные мероприятия, муниципальный конкурс театральных
постановок «Дело было в школе», итоговое мероприятие.

3 этап - Рефлексивный
В ходе рефлексивного этапа подводятся итоги реализации проекта,

систематизируются собранные материалы, создается банк проектных
материалов.

Ппипожение№1
к  M V H H T T H n n n i 4 H n M V

o6nfl'4nRflTe,TTKHOMV птэоекту
«Жила-была школа»

Паспорт проекта

Структура Содержание
Наименование

проекта
«Жила-была школа»

Основание Инициативная разработка проекта в рамках проведения
Года педагога и наставника в России (Указ Президента
Российской Федерации от 27 июня 2022 г. № 401), и
100-летия системы образования Советско-Гаванского
района в 2024 году;
Муниципальная программа повышения качества
образования на 2021-2024 годы (приказ от 10.02.2021 №
62 «Об утверждении муниципальной программы
повышения качества образования»;
Муниципальная программа воспитания и социализации
обучающихся образовательных организаций Советско-
Гаванского муниципального района Хабаровского края
„Новое поколение “» (утверждена Приказом
Управления образования Админисфации Советско-
Гаванского муниципального района № 160 от
21.04.2021);

Разработчики
проекта

Душина И.А., методист ИМЦ Управления образования
Администрации Советско-Гаванского муниципального
района Хабаровского края

Координатор
проекта

Редькова А.А., заместитель начальника Управления
образования Администрации Советско-Г аванского
муниципального района Хабаровского края

Цель проекта Привлечение обучающихся к чтению в рамках
изучения истории становления и развития системы
образования в Советско-Гаванском муниципальном
районе.
Привлечение внимания школьников к труду педагогов
в рамках воспитания духовно-нравственного и
гражданско-патриотического составляющих личности
учащихся.

Задачи проекта 1 .Приобщить учащихся к изучению истории школ
района; профессионального пути педагогов и
педагогических династий, являющихся гордостью
района; лучшим выпускникам разных лет, особенно
добившимся высоких результатов в жизни.
2. Собрать банк проектных материалов по истории

становления и развития образования в Советско-
Гаванском муниципальном районе.
3. Обеспечить размещение проектных материалов на
сайтах общеобразовательных учреждений.
4.Развивать читательские компетенции и
информационную грамотность учащихся.
5. Развивать навыки проектно-исследовательской
деятельности участников проекта.
6.Содействовать развитию у обучающихся
коммуникативных навыков и творческих способностей.

Г '1лп ки
реЯТТИ'^ЯТТИИ

проекта
август 2023- май 2024 года

Исполнители,
участники,
партнеры
проекта

Информационно-методический центр Управления
образования Администрации Советско-Гаванского
муниципального района, МБОУ 1ЩТ «Паллада»,
педагоги-библиотекари, библиотекари
общеобразовательных учреждений района,
обучающиеся основной школы, педагоги, родительская
общественность.
Социальные партнёры проекта:
Архивный отдел Администрации Советско-Г аванского
муниципального района (Жаворонкова Н.М.);
МБУК «Районный краеведческий музей имени Н.К.
Бошняка» (Влах Н.С.)

Тип проекта Практико-ориентированный
Г ^ т я п ы

реяли-^яттии
проекта

1 этап -  Организадионный (подготовительный)-
сентябрь 2023 года
2 этап -  Основной (октябрь 2023 года -  апрель 2024
года
3 этап -  Аналитико-обобщающий (апрель-май
2024года)

KoHnmoTTR
реятти'чяттии

проекта
Текущий.
Поэтапный.
Итоговый.

Информационные,
библиотечных цен
ИМТ1, Управления
Администрации С<
краеведческий муз

Материально-техническое обеспечение
материальные и кадровые ресурсы информационно-

тров, библиотек общеобразовательных учреждений,
образования, МБОУ ТТДТ «Паллада», Архивного отдела
эветско-Гаванского муниципального; МБУК «Районный
;ей имени Н.К. Бошняка»

Нормативно-правовое обеспечение
Указ президента Российской Федерации от 27.06.2022г. «0  проведении в
Российской Федерации Года педагога и наставника»;

Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 31.05.2021
№ 287 "Об утверждении федерального государственного образовательного
стандарта основного общего образования" (Зарегистрирован 05.07.2021 №
64101);
Закон «Об образовании в Российской Федерации» от 29 декабря 2012 г. №
273-ФЗ;
Распоряжение правительства Российской Федерации 03 июня 2017 г. №
115 р «Об утверждении Программы поддержки детского и юношеского
чтения в Российской Федерации»;
Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации 15 июня
2016 г. «Об утверждении Концепции развития школьных информационно­
библиотечных центров»;
Приказ Управления образования Администрации Советско-Гаванского
муниципального района № 160 от 21.04.2021 «Об утверждении
Муниципальной программы воспитания и социализации обучающихся
образовательных организаций Советско-Гаванского муниципального
района Хабаровского края «Новое поколение»»;

Р1нформационно-методическое обеспечение (в том числе с указанием сайта
с размещенной информацией о проекте)

Сайт информационно-методического центра Управления образования
Администрации Советско-Г аванского района Хабаровского края -

страница «Библиотека» http://imc-svg.ru/index.php/gorodskava-
______________________ sreda/munitsipalnvi -proekt______________________
______________________ Планируемые результаты:______________________
1 .Повышена читательская активность участников проекта.
2. Установлены партнерские отношения общеобразовательных учреждений
с социальными партнерами в рамках организации исследовательской
деятельности учащихся.
3.Создан банк материалов с результатами исследовательской деятельности
учащихся.
4. Результаты проектной деятельности представлены проектными
командами на итоговом мероприятии.

http://imc-svg.ru/index.php/gorodskava-

Плипожение №2
К" M V H H T T M n fln f^ H O M V

nenfl-^nRaTenbHOMv ппоекту
«Жила-была школа»

Дорожная карта
реализации муниципального образовательного проекта «Жила-была школа»

Мероприятия Сроки выполнения Исполнители

1 этап

1 .Заседание
инициативной группы
для определения
концепции проекта.

Август 2023 года Душина И.А., методист
Информационно­
методического центра
Управления образования;
Члены инициативной
группы: Артеменко И.А.,
Неклюдова Т.А.,
Дубинина М.В.,
Беднарская О.Е.,
руководители ИБЦ МБОУ
СШ№№ 1,3 имени А.И.
Томилина, 5, 16 имени
Героя России Заволянского
Валерия Ивановича;
Новикова Л.А.,
библиотекарь МБОУ ОШ
№ 12

2.Разработка
проектных
документов;
составление сводного
плана реализации
проекта

Август-сентябрь 2023
года

Душина И.А., методист
Информационно­
методического центра
Управления образования

3.Составление плана
реализации проекта
(Дорожной карты) в
образовательных
организациях

Сентябрь 2023 года Педагоги-библиотекари,
библиотекари
общеобразовательных
организаций

4.Проведение Сентябрь 2023 года Душина И.А., методист

установочного
семинара

Информационно­
методического центра
Управления образования

5 .Формирование
проектных команд в
общеобразовательных
учреждениях________

Сентябрь 2023 года Педагоги-библиотекари,
библиотекари
общеобразовательных
организаций__________

6.Разработка
индивидуальных
маршрутов по
взаимодействию с
социальными
партнёрами проекта

Сентябрь 2023 года Педагоги-библиотекари,
библиотекари
общеобразовательных
организаций
Социальные партнёры:
Архивный отдел
Администрации Советско-
Г аванского
муниципального района
(Жаворонкова Н.М.);
МБУК «Районный
краеведческий музей
имени Н.К. Бошняка»
(Влах Н.С.)_____________

Т.Размещение
информации о ходе
реализации проекта на
сайтах
общеобразовательных
учреждений района,
сайте ИМЦ
Управления
образования__________

В течение всего срока
реализации проекта

Душина И.А., методист
РШПЦ, педагоги-
библиотекари,
библиотекари
общеобразовательных
учреждений

2 этап
Проведение
мероприятий в
общеобразовательных
учреждениях в
соответствии со
школьными
«Дорожными картами»

Октябрь 2023
2024

-  март Педагоги-библиотекари,
библиотекари
общеобразовательных
организаций

Совместные
мероприятия с
социальными
партнерами в рамках
исследовательской
деятельности

Октябрь 2023 -март
2024 года

Педагоги-библиотекари,
библиотекари
общеобразовательных
организаций.
Социальные партнёры -
Архивный отдел
Администрации Советско-

Г аванского
муниципального района
(Жаворонкова Н.М,);
МБУК «Районный
краеведческий музей
имени Н.К. Бошняка»
(Влах Н.С.)

Муниципальный
конкурс театральных
миниатюр
«Про тетрадь и карту,
карандаш и парту»

Январь 2024 года МБОУ ТТДТ «Пал л ад а»;
Педагоги-библиотекари,
библиотекари
общеобразовательных
учреждений

Мониторинг
мероприятий,
реализованных в
общеобразовательных
учреждениях в
соответствии со
школьными
Дорожными картами

Январь 2024 года

...

Итоговое мероприятие
Фестиваль
«Территория
образования»

Апрель 2024 года ИМЦ Управления
образования
Админисграции Советско-
Г аванского
муниципального района;
МБОУ ТТД,Т «Пал л ада»;
Педагоги-библиотекари,
библиотекари
общеобразовательных
учреждений

3 этап
1. Создание банка
материалов с
результатами
исследовательской
деятельности
учащихся.
2.Подведение итогов и
анализ эффективности
реализованных
мероприятий

Апрель-май 2024 года

J------------------------------^
«Дорожную карту»